
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR I 
 

1 

 

Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 

Consorzio di bonifica Valle Venosta (B.K. Vinschgau) 

Decreto di pagamento anticipazione 

CUP F91B20001070001  

Pos. 12L178 

 

Progetto: “Adeguamento dell'impianto irriguo esistente in impianto di microirrigazione a goccia nel 

comprensorio "Zahlwaal-Etschwaal-Covelano” 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ai 

sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le 

denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le 

denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. del 5 dicembre 2019, n. 179 recante regolamento di riorganizzazione del Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 

del 21 settembre 2019 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge del 18 novembre 2019, n. 132, così 

come modificato da ultimo dal D.P.C.M. dell’11 aprile 2023 n. 72; 

VISTO il Decreto ministeriale del 4 dicembre 2020, n. 9361300 di individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale nell'ambito delle direzioni generali del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, definendone le attribuzioni e i compiti ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179 e, in particolare, l’articolo 1, comma 2 

relativamente alle attribuzioni e ai compiti dell’Ufficio DISR 1; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2023, registrata alla Corte dei conti in data 22 febbraio 2023 al n. 212;  

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023 n. 42502, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal 

Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee 

e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi 

operativi e quantificate le relative risorse finanziarie, registrata all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

30 gennaio 2023 al n. 1423; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023 con la 

quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro 

realizzazione per l’anno 2023, registrata all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 28 febbraio 2023 al 

n. 124;  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0456611 del 07/09/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR I 
 

2 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte 

dei conti il 19 gennaio 2021 al n. 41, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 328501 del 16 luglio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 30 luglio 

2021 al n. 749, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Francesca Coniglio l’incarico di Direttore 

dell’ufficio dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale dello sviluppo rurale del 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTO il Decreto n. 245850 dell’11 maggio 2023 (All.1) con il quale è stata disposta la concessione 

del finanziamento di € 5.225.398,88 in favore del Consorzio di bonifica Valle Venosta per la 

realizzazione del progetto “Adeguamento dell'impianto irriguo esistente in impianto di 

microirrigazione a goccia nel comprensorio "Zahlwaal-Etschwaal-Covelano” registrato dall’Ufficio 

centrale di bilancio al n. 313 in data 5 giugno 2023 (All.1.1), e dalla Corte dei conti al n. 968 in data 

19 giugno 2023 (All.1.2); 

VISTO l’art. 4 del citato Decreto 245850 dell’11 maggio 2023 che dispone l’assunzione dell’impegno 

in favore del Consorzio della somma finanziata a valere sui fondi iscritti in bilancio sul capitolo 7470 

– piani gestionali 1 e 4 e l’erogazione dell’anticipazione del 20% sul finanziamento su richiesta del 

concessionario; 

VISTO gli atti di impegno n. 2479 e 2480 assunti sul capitolo 7470 piani gestionali 1 e 4 (All.2.1 e 

All. 2.2); 

VISTA la nota consortile acquisita al protocollo informatico n.367553 del 13 luglio 2023 (All.3) con 

la quale l’Ente ha chiesto la corresponsione dell’anticipazione e comunicato il numero del conto 

dedicato sul quale effettuare il versamento; 

RITENUTO che si debba provvedere alla corresponsione in favore del Consorzio di bonifica Valle 

Venosta della somma di € 1.045.079,78 a titolo di anticipazione; 

DECRETA 

Art. 1 

Si dispone il pagamento in favore del Consorzio di bonifica Valle Venosta della somma di  

€ 1.045.079,78 (unmilionequarantacinquemilasettantanove/78) quale anticipazione del 20% sul 

finanziamento assentito con Decreto n. 245850 dell’11 maggio 2023 a valere sull’impegno n. 

2479/2023, clausola 1, capitolo 7470/1 di pertinenza del “Dipartimento delle politiche europee ed 

internazionali e dello sviluppo rurale”. 

 
Art. 2 

Il presente Decreto viene inviato all’Organo di controllo per la registrazione e sarà oggetto di 

pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal Decreto legislativo 33/2013. 

 

La Dirigente 

Francesca Coniglio 
documento informatico sottoscritto 

digitalmente ai sensi del CAD  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0456611 del 07/09/2023


